CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações ao Presidente da República, Luiz Inácio

Lula da Silva, pelo lançamento do “Plano Ruas Visíveis - Pelo direito ao futuro

da população em situação de rua”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 12 de dezembro de 2023.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
99

36
87

80
/4

13
26

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 13327/2023

PEDIDO DE VISTAS
79ª Sessão Ordinária - 18/12/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

PEDIDO DE VISTAS
07/02/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 20/02/2024
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa formalizar perante a Mesa Diretora, o

Plenário e as formalidades regimentais a solicitação de consignação na Ata dos

nossos trabalhos de um Voto de Aplausos e Congratulações ao Presidente da

República, Luiz Inácio Lula da Silva, pelo lançamento do “Plano Ruas Visíveis -

Pelo direito ao futuro da população em situação de rua”.

Este plano, anunciado em meio às celebrações dos 75 anos da

Declaração Universal dos Direitos Humanos, envolve um investimento inicial de

R$ 982 milhões e visa a efetivação da Política Nacional para a População em

Situação de Rua. Sua implementação contempla medidas desenvolvidas em

sete eixos essenciais, abrangendo assistência social, segurança alimentar,

saúde, habitação, trabalho e renda, entre outros.

Adicionalmente, o plano inclui a regulamentação da Lei Padre Júlio

Lancellotti e a instituição de um Grupo de Trabalho para a produção de

informações sobre a população em situação de rua, representando um marco

significativo no compromisso com os direitos humanos e a inclusão social no

Brasil.

O Presidente Lula, ao destacar a importância de um lar para a dignidade

humana, reforça a essencialidade de políticas públicas voltadas para as

necessidades básicas da população. Portanto, é com grande alegria que

apresentamos este Requerimento, reconhecendo e valorizando o impacto

transformador do “Plano Ruas Visíveis” na vida dos brasileiros em situação de

vulnerabilidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
99

36
87

80
/4

13
26

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2